
 
 

Informatīvais materiāls 

 
Par Padomes 2018.gada 4.decembra Īstenošanas regulu (ES) Nr.2018/1912, 

ar ko attiecībā uz dažiem atbrīvojumiem darījumiem Kopienas iekšienē 

groza Īstenošanas regulu (ES) Nr.282/2011 

 

Informējam, ka Eiropas Savienības Padome 2018.gada 4.decembrī ir izdevusi 

Īstenošanas regulu (ES) Nr.2018/1912, ar kuru groza Padomes Īstenošanas regulu 

(ES) Nr.282/2011, ar ko nosaka īstenošanas pasākumus Direktīvai 2006/112/EK par 

kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (turpmāk – Regula Nr.282/2011). 

Regula saskaņā ar Administratīvā procesa likumu ir normatīvais akts, kuru 

iestāde un tiesa piemēro administratīvajā procesā, turklāt, ja tiek konstatēta pretruna 

starp starptautisko tiesību normu un tāda paša juridiskā spēka Latvijas tiesību normu, 

piemēro starptautisko tiesību normu. Regula ir tieši piemērojams tiesību akts. 

1. Padomes 2006.gada 28.novembra Direktīvā 2006/112/EK par kopējo 

pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (turpmāk – Direktīva 2006/112/EK) ir 

paredzēti vairāki nosacījumi, kas jāizpilda, lai no pievienotās vērtības nodokļa 

(turpmāk – PVN) atbrīvotu preču piegādes saistībā ar dažiem darījumiem Kopienas 

iekšienē. Viens no šādiem nosacījumiem paredz, ka precēm ir jābūt nosūtītām vai 

transportētām no vienas dalībvalsts uz citu. 

Tomēr dalībvalstu atšķirīgā pieeja šādu atbrīvojumu piemērošanā pārrobežu 

darījumiem ir radījusi sarežģījumus un juridisko nenoteiktību uzņēmumiem. Tas ir 

pretrunā mērķim veicināt tirdzniecību Kopienas iekšienē un likvidēt fiskālās 

robežas. Tādēļ ir svarīgi konkretizēt un saskaņot nosacījumus, ar kādiem var 

piemērot atbrīvojumus. Šī mērķa praktiskai piemērošanai Regulā Nr.282/2011 ir 

ieviestas divas atspēkojamas prezumpcijas par dokumentiem, kas tiek uzskatīti kā 

nosūtīšanas vai transportēšanas pierādījums, lai piemērotu Direktīvas 2006/112/EK 

138.pantā paredzēto atbrīvojumu preču piegādēm. 

Ja preču piegādātājs transportē preces, tiek uzskatīts, ka preces ir transportētas 

no piegādes dalībvalsts uz citu dalībvalsti, ja piegādātājam ir Regulas Nr.282/2011 

45.a pantā minētie dokumenti, kas apliecina preču transportēšanu. 

Gadījumā, kad preču piegādātājs transportē preces, tiek uzskatīts, ka preces ir 

transportētas no piegādes dalībvalsts uz citu dalībvalsti, ja preču piegādātājam ir divi 

atsevišķi dokumenti, kas minēti Regulas Nr.282/2011 45.a panta 3.punkta 

a) apakšpunktā, ko izsniegušas divas viena no otras, no pārdevēja un no pircēja 

neatkarīgas personas, kuri nav savstarpēji pretrunīgi vai arī jebkāds viens atsevišķs 
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45.a panta 3.punkta a) apakšpunktā minēts pierādījums kopā ar jebkādu vienu 

atsevišķu 3.punkta b) apakšpunktā minētu pierādījumu. 

Regulas Nr.282/2011 45.a panta 3.punkta a) apakšpunktā noteiktie preču 

nosūtīšanas vai transportēšanas pierādījuma dokumenti: 

- parakstīts CMR dokuments vai pavadzīme; 

- kravaszīme; 

- rēķins par gaisa kravu pārvadājumiem; 

- preču pārvadātāja izsniegts rēķins. 

Savukārt Regulas Nr.282/2011 45.a panta 3.punkta b) apakšpunktā noteikti 

šādi dokumenti: 

- apdrošināšanas polise attiecībā uz preču nosūtīšanu vai transportēšanu vai 

bankas dokumenti, kas pierāda maksājumu par preču nosūtīšanu vai transportēšanu; 

- valsts sektora iestāžu (amatpersonu), piemēram, notāru, izsniegti oficiāli 

dokumenti, kas apstiprina preču ievešanu galamērķa dalībvalstī; 

- noliktavas turētāja izsniegta faktūra galamērķa dalībvalstī, kas apstiprina 

preču glabāšanu minētajā dalībvalstī. 

2. Tāpat Regulas Nr.282/2011 54.a pantā noteikta norādāmā informācija 

reģistros, kas jākārto katram nodokļa maksātājam, kurš pārvieto preces, un katram 

nodokļa maksātājam, kuram preces piegādā saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 

17.a pantā noteikto režīmu preču piegādei uz noliktavu. 

Reģistrā, kas jākārto katram nodokļa maksātājam, kurš pārvieto preces 

saskaņā ar režīmu preču piegādei uz noliktavu, ietver šādu informāciju: 

a) dalībvalsts, no kuras preces tika nosūtītas vai transportētas, un preču 

nosūtīšanas vai transportēšanas datums; 

b) tā nodokļa maksātāja PVN identifikācijas numurs, kuram preces 

paredzētas, kas izdots dalībvalstī, uz kuru preces tiek nosūtītas vai transportētas; 

c) dalībvalsts, uz kuru preces tiek nosūtītas vai transportētas, noliktavas 

turētāja PVN identifikācijas numurs, tās noliktavas adrese, kurā preces tiek glabātas 

ievedot, un datums, kurā preces ievestas noliktavā; 

d) noliktavā ievesto preču vērtība, apraksts un daudzums; 

e) tā nodokļa maksātāja PVN identifikācijas numurs, kurš aizvieto 

b) apakšpunktā minēto personu, ievērojot Direktīvas 2006/112/EK 17.a panta 

6.punktā minētos nosacījumus; 

f) piegādāto preču summa, kurai uzliek nodokli, apraksts, daudzums un 

datums, kurā Direktīvas 2006/112/EK 17.a panta 3. punkta a) apakšpunktā minētās 

preces ir piegādātas, un pircēja PVN identifikācijas numurs; 

g) preču summa, kurai uzliek nodokli, apraksts, daudzums un datums, kurā 

radušies jebkādi no apstākļiem, un attiecīgais pamatojums saskaņā ar Direktīvas 

2006/112/EK 17.a panta 7.punktu; 

h) atpakaļnosūtīto preču vērtība, apraksts, daudzums un preču 

atpakaļnosūtīšanas datums, kā minēts Direktīvas 2006/112/EK 17.a panta 5.punktā. 

Reģistrā, kas jākārto katram nodokļa maksātājam, kuram preces piegādā 

saskaņā ar režīmu preču piegādei uz noliktavu, ietver šādu informāciju: 
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a) tā nodokļa maksātāja PVN identifikācijas numurs, kurš pārvieto preces 

saskaņā ar režīmu preču piegādei uz noliktavu; 

b) viņam paredzēto preču apraksts un daudzums; 

c) datums, kurā viņam paredzētās preces ievestas noliktavā; 

d) viņam piegādāto preču summa, kurai uzliek nodokli, apraksts, daudzums 

un datums, kurā tiek veikta Direktīvas 2006/112/EK 17.a panta 3.punkta 

b) apakšpunktā minētā preču iegāde Kopienas iekšienē; 

e) preču apraksts, daudzums un datums, kurā preces izvestas no noliktavas ar 

a) apakšpunktā minētā nodokļa maksātāja rīkojumu; 

f) iznīcināto vai nozaudēto preču apraksts, daudzums un datums, kurā iepriekš 

noliktavā ievestās preces iznīcinātas, nozaudētas vai nozagtas, vai datums, kurā 

konstatēts, ka preces iznīcinātas vai nozaudētas. 

Padomes 2018.gada 4.decembra Īstenošanas regulu (ES) Nr.2018/1912 

piemēro ar 2020.gada 1.janvāri. 

 

 
2019.gada 2.janvārī 

Informāciju sagatavoja 

Valsts ieņēmumu dienesta 

Nodokļu pārvalde 


